дело №1-218/2023

(УИД26RS0026-01-2023-001494-06) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 07 декабря 2023 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Ходус А.Н., 

при секретаре и ведении протокола судебного заседания помощником судьи - Вишняковой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Нефтекумского района Леонова А.А., помощника прокурора Нефтекумского района Колесниковой Е.Ю., 

подсудимой – ФИО2 

защитника – Чубановой Р.М., 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть путем обмана похитила чужое имущество, в особо крупном размере, при следующих установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Не позднее 

<

адрес> ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства и располагая информацией о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе по программе «Развитие сельского хозяйства», утвержденной Постановлением Правительства Ставропольского края от 24.12.2015г. №559-п в рамках подпрограммы «Развитие животноводства», а также в соответствии с программой «О развитии семейных животноводческих ферм на базе крестьянского (фермерского) хозяйства», утвержденной Постановлением Правительства Ставропольского края 05.06.2012г. №185-п, действуя умышленно и не имея намерений выполнить принятые на себя обязательства в рамках указанных программ, решила совершить хищение бюджетных денежных средств Ставропольского края, и с той целью ДД.ММ.ГГГГ. обратилась в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенного по ул. Мира, д. 337, г. Ставрополь Ставропольского края, с заявкой №1 от ДД.ММ.ГГГГ. на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на базе крестьянского (фермерского) хозяйства «Развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления» общей стоимостью 23 010 000 рублей, из которых 13 806 000 рублей составляли бюджетные денежные средства, 2 301 000 рублей собственные средства, 6 903 000 рублей заемные средства и бизнес – планом по развитию семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления на базе крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ., расположенного по адресу: 

<

адрес> Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, на основании ранее представленных ФИО2 документов, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края заключило с ней соглашение №, по условиям которого ИП ФИО4 КФХ ФИО2 был определен грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в сумме 13 806 000 рублей, что составляет 60% от вышеуказанной суммы по условиям программы и из которых 3 600 000 рублей выделенных за счет средств гранта, предназначались на строительство помещения для содержания крупного рогатого скота и хранения кормов, площадью 550кв.м.. Не позднее 

<

адрес>., ФИО2, реализуя умысел на хищение бюджетных денежных средств и создания видимости проведения необходимых строительных работ, предоставила в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края договор №, заключенный с 

<

данные изъяты>» на выполнение строительных работ по объекту: «Строительство помещения для содержания крупного рогатого скота и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>; платежное поручение № от 12.12.2019г. о перечислении денежных средств на сумму 1 600 000 рублей с расчетного счета № ИП ФИО4 КФХ ФИО2, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № 

<

данные изъяты>», открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО «Сбербанк», расположенного там же; платежное поручение № от 20.12.2019г. о перечислении денежных средств на сумму 800 000 рублей с расчетного счета № ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на расчетный счет № 

<

данные изъяты> а всего на общую сумму 2 400 000 рублей, что составляет 40 % от суммы 6 000 000 рублей. Выполняя условия заключенного с ФИО2 соглашения, Министерством сельского хозяйства Ставропольского края на основании листа согласования 

<

данные изъяты> а так же согласно платёжного поручения №1 от 13.02.2020г., с лицевого счета № УФК по Ставропольскому краю ИП ФИО4 КФХ ФИО2, имеющего расчетный счет №, открытый в отделении г. Ставрополя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено перечисление денежных средств на сумму 1 440 000 рублей за счет средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации на счет 

№, открытый в филиале «Ставропольский» АО «Альфа – Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащий ФИО22», после чего, на основании листа согласования № от 27.03.2020г., выданного Министерством сельского хозяйства Ставропольского края согласно платёжного поручения № от 14.04.2020г. с лицевого счета № УФК по Ставропольскому краю ИП ФИО4 КФХ ФИО2 также было произведено перечисление денежных средств на сумму 2 160 000 рублей за счет средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации, на счет №, открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>», а всего на общую сумму 3 600 000 рублей, что составило 60 % от суммы 6 000 000 рублей, о чем ИП ФИО4 КФХ ФИО2 была осведомлена и которая затем подготовила необходимые документы для отчетности о якобы затраченных ею вышеуказанных денежных средствах на строительство и предоставила их в Министерством сельского хозяйства 

<

адрес>. В дальнейшем, по указанию ФИО1 ООО «Эверест» работы по завершению строительства согласно договору № не производило, директор 

<

данные изъяты>» произвел снятие денежных средств гранта со счета общества в сумме 3 600 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2, которая распорядилась ими по своему усмотрению, то есть совершила их хищение путем обмана, чем причинила Министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред общую сумму 3 600 000 рублей и являющийся особо крупным размером. Позднее, решением Арбитражного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ. с ИП ФИО4 КФХ ФИО2 в пользу Министерства сельского хозяйства Ставропольского края взыскана сумма неиспользованного по целевому назначению гранта в размере 3 600 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого деяния признала в полном объеме и, ознакомившись с положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Д.С.В. (

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в Министерстве сельского хозяйства Ставропольского края в должности 

<

данные изъяты> Министерства сельского хозяйства Ставропольского края. Постановлением Правительства Ставропольского края от 24.12.2015 №559-п утверждена государственная программа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства». В рамках подпрограммы «Развитие животноводства» госпрограммы СК в качестве одного из основных мероприятий предусмотрена (пункт 6 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» госпрограммы СК) предусмотрено мероприятие «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края». Реализация данного основного мероприятия осуществлялась путем предоставления за счет средств краевого бюджета грантов на развитие семейных животноводческих ферм. Также пунктом 6 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» предусмотрено, что предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм осуществляется в соответствии с Порядком предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на развитие семейных животноводческих ферм, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 05 июня 2012 г. № 185-п, в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели законом Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Министерство является уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского края на проведение мероприятий по предоставлению грантов по программе «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2015-2017 годы», утвержденной 17.10.2014г.. Условия и механизм предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на развитие семейных животноводческих ферм устанавливаются Порядком предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на развитие семейных ферм крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 05.06.2012 № 185-п. В министерство сельского хозяйства Ставропольского края от ИП главы КФХ ФИО2 подана заявка на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейных животноводческих ферм (исх. от 15.08.2019 № 01) на основании бизнес- плана по развитию семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства «Развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления». Согласно представленному бизнес-плану общий объем денежных средств (полная стоимость), необходимых для реализации проекта, составляет 23 010,0тыс.руб., из которых средства гранта составляют 60% от полной стоимости, или 13 806 000,0 руб., собственные средства составляют 10% от полной стоимости или 2 301 000,00 руб., заемные средства составляют 30% от полной стоимости или 6 903 000,00 руб. По итогам рассмотрения представленного пакета документов, предприниматель ФИО2 была включена конкурсной комиссией в состав участников программы. Между Министерством сельского хозяйства Ставропольского края 

и ФИО2 заключено соглашение о предоставлении гранта 

на развитие семейной животноводческой фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым ФИО2 предоставлен грант в размере 13 806 000 рублей. В соответствии с пунктом 

5 Порядка № 185-п (в редакции от 30.07.2019) грант должен быть израсходован в течение 24 месяцев с момента поступления средств гранта на счет не участника бюджетного процесса в Управлении федерального казначейства по Ставропольскому краю (то есть с 30.08.2019г. по 31.08.2021г.). Для перечисления средств гранта Управлением Федерального казначейства Ставропольского края ИП ФИО2 открыт лицевой счет №, предназначенный для учета операций со средствами КФХ, не являющего участником бюджетного процесса. Средства гранта в размере 13 806 000,00 руб. на указанный счет поступили 30.08.2019г.. По состоянию на 01.04.2021г. кассовый расход средств гранта составил 3 600 000,00 руб., остаток на лицевом счете не участника бюджетного процесса составил 10 206 000,00 руб., что составило 74% от общей суммы гранта. Реализация заявленного грантополучателем бизнес-плана планировалась путем выполнения мероприятий, в том числе мероприятия по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов, 550кв.м.. С целью реализации мероприятия по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов 550кв.м, между ФИО2 и 

<

данные изъяты> заключен договор от 12.12.2019г. № на выполнение работ по объекту «Строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: № Согласно условиям договора 

<

данные изъяты> обязуется выполнить работы по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов площадью 550кв.м. Общая стоимость работ по договору составляет 6 000 000 рублей. Оплата согласно пункту 2 договора осуществляется по безналичному расчету по факту выполнения работ в следующем порядке: первый платеж оплачивается за счет собственных средств ФИО2 в сумме 2 400 000 рублей; второй платеж оплачивается после окончания работ 

и предоставления акта о приемке выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 в соответствии 

с Порядком предоставления в сумме 3 600 000,00 руб. Оплата по договору произведена ФИО2 в полном объеме на основании выданных министерством листов согласования от ДД.ММ.ГГГГ. №, от 

<

данные изъяты>, в том числе в сумме 2 400 000 рублей (собственные средства ФИО2) платежными поручениями от №; в сумме 3 600 000 (средства гранта) платежными поручениями № Кассовый расход средств гранта составил 3 600 000,0 рублей (листы согласования № платежные поручения от № на сумму 1 440. 000,0 руб. и № на сумму 2 160 000,0 руб.). Иные расходы за счет средств гранта не осуществлялись. Таким образом, в нарушение условий пункта 5 Порядка предоставления по остальным направлениям плана расходов (приобретение племенного поголовья КРС, приобретение племенного маточного поголовья КРС, строительство помещение для сыроварни, приобретение танка-охладителя, пастеризатора, доильных аппаратов, оборудования для производства сыра) получателем гранта расходы не осуществлялись, средства гранта в сумме 10 206 000,0 руб. не использованы в установленный срок и возвращены в бюджет Ставропольского края. В результате визуального осмотра установлено, что по состоянию на 15.04.2021г. выполнение работ по строительству объекта не завершено, не выполнен ряд работ по актам формы КС-2 

<

данные изъяты> на общую сумм 3 197 500 рублей, 

из них средства гранта в сумме 1 918 500 рублей, собственные средства ФИО2 - 1 279 000 рублей. В частности, в полном объеме 

не выполнены, отраженные в актах формы КС-2, работы по установке оконных блоков, устройству кровли, устройству ворот распашных, облицовке стен, электроосвещению, устройству поилок для животных. Вместе с тем, указанные выше акты представлены ИП главой КФХ ФИО2 в министерство для получения средств гранта для их оплаты. ФИО2 приняты и оплачены фактически невыполненные работы по актам формы № на общую сумму 3 197 500,00 руб. с учетом суммы гранта 1 918 500 руб. (60%) и собственных средств грантополучателя 1 279 000 руб. (40%). Таким образом, средства гранта в сумме 1 918 500 рублей, приняты и оплачены ФИО2 за фактически невыполненные работы. Таким образом, преступными действиями ФИО2 Министерству сельского хозяйства Ставропольского был причинен имущественный вред на общую сумму 3 600 000 рублей. Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 13.10.2022г. требования Министерства сельского хозяйства Ставропольского края о взыскании с индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 в доход бюджета Ставропольского края суммы гранта в размере 3 600 000 рублей, удовлетворены, поэтому претензий к подсудимой министерство не имеет; 

- показаниями свидетеля Т.В.В. (т.4 л.д.57-59), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что

он является директором 

<

данные изъяты>, которое занимается строительством. ДД.ММ.ГГГГ между обществом и ИП главой КФХ ФИО2 был заключен договор № на выполнение работ по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов площадью 550кв.м. на земельном участке с кадастровым номером №. Цена указанного договора 6 000 000 рублей, из них 2 400 000 за счет средств КФХ и 3 600 000 за счет средств гранта, выплаченного Министерством сельского хозяйства Ставропольского края. Согласно платежным поручениям от 12№ по данному контракту его организацией были получены денежные средства в размере 1 600 000 рублей и 800 000 рублей. После чего, 20.12.2019г. им были подписаны акты по форме КС-2, КС-3 по данному контракту на сумму 2 400 000 рублей, работы при этом выполнены не были, однако был закуплен материал для строительства. По платежному поручению № по данному контракту денежные средства в размере 1 440 000 рублей были получены 

<

данные изъяты> Акты по форме по форме КС-2, КС-3 на сумму 3 600 000 рублей были подписаны им ДД.ММ.ГГГГ., однако строительные работы по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов не выполнялись. В марте 2020г. согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ по данному контракту денежные средства 2 160 000 рублей получены 

<

данные изъяты>». Таким образом, в общей сумме по указанному контракту 

<

данные изъяты> получено 6 000 000 рублей, хотя работы по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов в предусмотренный контрактом срок не выполнены. После подписания всех актов по форме КС-2, КС-3 часть денежных средств за минусом купленных материалов были возвращены 

<

данные изъяты>» ФИО2 в общей сумме около 5 000 000 рублей наличными. Строительные работы по данному контракту выполнены не были, и их организация к ним не приступала, потому что заказчик в лице ФИО2 решил произвести их самостоятельно. Его организацией лишь закуплен и поставлен строительный материал ФИО2, а работы по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов ей производились самостоятельно. Помещение для содержания КРС и хранения кормов его организация не строила, и оно возведено собственными силами заказчика. Отчеты КС-2 и КС-3 он подписал заранее, так как ФИО2 обратилась с просьбой вернуть ей деньги ввиду того, что будет строить самостоятельно. Он передал ФИО2 оставшуюся часть денег наличным расчетом в сумме около 4 800 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь у нее на ферме. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 построила объект, не соответствующий заявленному, с заниженной стоимостью, о чем он ранее не знал; 

- показаниями свидетеля А.М.С. (т.4 л.д.1-2), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что ФИО2 является его односельчанкой. Он знает ее сына ФИО5, который в 2019г. предложил ему поработать у него в КФХ по найму разнорабочим, а именно в заготовке сена, уборке пшеницы, при этом он предложил ему заключить трудовой договор для того, чтобы ему шел трудовой стаж. В трудовом договоре он числился разнорабочим, договор был заключен между им и ФИО2. Он действительно после этого около года работал разнорабочим, помогал в уборке пшеницы и заготовке кормов для скота, знает, что их семья содержала скот, а именно коров, которые содержались у них на кошаре, расположенной возле 

<

адрес> 

- актом проверки 

<

данные изъяты>), согласно которого работы по строительству помещения для содержания КРС и хранения кормов, площадью 550 кв.м. на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполнены не в полном объеме;

- отчетом от 

<

данные изъяты> о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ставропольского края, выделенных на развитие семейных животноводческих ферм отдельным получателям государственной поддержки», согласно которому ИП глава КФХ ФИО2 не выполнила работы по объекту «Строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ИП главой КФХ ФИО2 приняты и оплачены фактически невыполненные работы на общую сумму 3 197 500 рублей, в том числе за счет средств гранта 1 918 500 рублей (60%);

- выпиской из ЕГРН 

<

данные изъяты>, в соответствии с которой земельный участок с кадастровым № из категории земель сельскохозяйственного назначения, площадью 2 000 000 +/- 12374 кв.м. расположен в границах СПКК «Махмуд – Мектебский» Нефтекумского района Ставропольского края, находится в собственности ФИО2; 

- протоколом осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>), которым осмотрено помещение для содержания КРС и хранения кормов, площадью 550 кв.м., расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого было зафиксировано место и способ совершения данного преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ которым в кабинете № Министерства сельского хозяйства Ставропольского 

края, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

изъяты документы, предоставленные и заключенные с ИП ФИО4 КФХ ФИО2, послужившие основанием для получения гранта на развитие животноводства в размере 3 600 000 рублей;

- протокол получения образцов для сравнительного исследования 

<

данные изъяты> которым в кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу у ФИО2 получены образцы подписи; 

- протоколом выемки 

<

данные изъяты> которым в кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу у ФИО2 изъята печать с оттиском «с оттиском «Индивидуальный предприниматель – глава КФХ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ), которым кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу осмотрены заявка №. на участие в конкурсном отборе КФХ, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм, заключенных ИП главой КФХ ФИО2 и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края на сумму 23 010 000 рублей, поступившая 19.08.2019г.; копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО6, 

<

данные изъяты>; копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО6 с Б.Р.Ч. от 

<

данные изъяты>; соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО4 КФХ ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, членами которого являются ФИО6, супруг главы КФХ; бизнес – план по развитию семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства «Развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления, аул 

<

данные изъяты>; план расходов на развитие семейной животноводческой фермы, согласно которого сумма денежных средств, расходованных на строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов, 550 кв.м., должна составлять 6 000 000 рублей, из которых 3 600 000 средства гранта, собственные средства 600 000 рублей, заемные средства 1 800 000 рублей; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018 год, форма № фермер; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не имеет просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не является иностранным юридическим лицом, а также Российским юридическим лицом, в уставном капитале которого имеется доля участия иностранных юридических лиц; справка № о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не получает средства краевого бюджета; выписка из реестра членов сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего кооператива «Заря» от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018 год, форма № фермер; выписка из лицевого счета за период с 

<

данные изъяты>; извещение о готовности АО «Российским сельскохозяйственным банком» предоставления ИП ФИО4 КФХ ФИО2 кредитных средств в сумме 7 000 000 рублей; копия трудовой книжки ФИО2 от № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости кадастровый № кадастровой стоимостью 4 227 783 рублей, площадью 609,1 кв.м. правообладатель Ю.Р.Ч. договор поставки молока коровьего сырьевого №, заключенный ИП главой КФХ ФИО2 с ООО 

<

данные изъяты> сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; соглашение 

<

данные изъяты>, заключенный Министерством сельского хозяйства и ИП главой КФХ ФИО2 о предоставлении гранта в размере 13 806 000 рублей; лист согласования № от 05.02.2020г. о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 1 440 000 рублей; лист согласования № о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительство, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 1 440 000 рублей; договор №PLN000212190138/013 от 12.12.2019г. на выполнение работ по объекту «Строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>., заключенный ИП ФИО4 КФХ ФИО2 и 

<

данные изъяты>», цена контракта составляет 6 000 000 рублей; акт о приемке выполненных работ № 20.12.2019г. по форме № КС – 2; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ сумму 2 400 000 рублей; локальный сметный расчет (локальная смета) от 

<

данные изъяты> уведомление об отказе в выдаче разрешения на строительство № от 04.02.2020г.; ведомость объемов работ на строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов площадью 550 м2; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.01.2020г.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о перечислении денежных средств в сумме 1 440 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты>»; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости земельный участок кадастровый № лист согласования № о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 2 160 000 рублей; лист согласования № о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 2 160 000 рублей; акт о приемке выполненных работ №PLN000212190138/013 от 02.03.2020г. по форме № КС–2; справка о стоимости выполненных работ и затрат № на сумму 3 600 000 рублей; платежное поручение №. о перечислении денежных средств в сумме 2 160 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты> платежное поручение №. о перечислении денежных средств в сумме 800 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты> поручение № перечислении денежных средств в сумме 1 600 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет ООО «Эверест»; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости земельный участок кадастровый №; приложение к выписке из лицевого счета и учета операций не участников бюджетного процесса; дополнительное соглашение о продлении действия договора к договору №, заключенного между ИП главой КФХ ФИО2 и 

<

данные изъяты> гарантийное письмо 

<

данные изъяты>» на дополнительное соглашение 

о продлении действия договора исх. №; извещение 

о предоставлении в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края письменного обоснования не достижения запланированного объема производства сельскохозяйственной продукции и несоблюдения обязательства по созданию и сохранению созданных рабочих мест от 31.03.2021г.; пояснительная записка в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края о невыполнении плана производства продукции, в связи с карантином пандемии в 2020г.; отчет о реализации соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2020г.; квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 26.01.2021г.; расчет по страховым взносам ФИО2; расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6 – НДФЛ); квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; отчет реализации соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2021г.; сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2020г. по форме № 3 – фермер; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; отчет о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2020г.; отчет 2019г. о реализации Соглашения №; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2019г. по форме № 3 – фермер; квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде; расчет сумм налога на доходы физических лиц (форма 6-НДФЛ); отчет о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2019г.; остаток средств на лицевом счете; квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; справку о вакансии; трудовой договор №1 от 15.12.2019г., заключенный ИП главой КФХ ФИО1 и А.М.С. трудовой договор №., заключенный ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И..; трудовой договор №., заключенный ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И.; трудовой договор №., заключенный ИП главой КФХ ФИО2 

и М.В.А. трудовой договор №., заключенный 

ИП главой КФХ ФИО2 и К.К.М.С. печать «Российская федерация 

<

данные изъяты> 

- заключением судебной строительной экспертизы №) из которой следует, что стоимость невыполненных работ по объекту строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов, расположенного в границах 

<

адрес> в рамках исполнения договора №., отраженных в представленных актах о приемке выполненных работ по форме КС-2, в соответствии с показателями стоимости, отраженных в актах о приемке выполненных работ формы КС – 2, составляет 3 643 314 рубля 27 копеек; 

- заключением судебной технико – криминалистической экспертизы документов 

<

данные изъяты> из которой следует, что оттиск мастичной печати «

<

данные изъяты> во всех документах, представленных в министерство сельского хозяйства Ставропольского края для предоставления гранта на развитие семейных животноводческих ферм, в платежных документах и в копиях трудовых договоров, нанесены клише печати 

<

данные изъяты> и представленной на исследование; 

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № из которой следует, что подписи от имени ФИО2 во всех документах, представленных в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для предоставления гранта на развитие семейных животноводческих ферм, в платежных документах и копиях трудовых договоров, вероятно выполнены Ю.Р.Ч., чьи образцы подписи представлены для сравнительного исследования; 

- решением арбитражного суда Ставропольского края от 

<

данные изъяты>, которым с ИП ФИО4 КФХ ФИО2 в доход бюджета 

<

адрес> взыскана сумма неиспользованного по целевому назначению гранта в размере 3 600 000 рублей; 

- вещественными доказательствами по делу: заявкой №. на участие в конкурсном отборе КФХ, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм, заключенных ИП главой КФХ ФИО2 и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края на сумму 23 010 000 рублей, поступившей 19.08.2019г.; копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя 

<

данные изъяты> копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя 

<

данные изъяты>; копией свидетельства о заключении брака 

<

данные изъяты> соглашением о создании крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО4 КФХ 

<

данные изъяты>, членами которого являются Ю.М.М. супруг главы КФХ; бизнес – планом по развитию семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства «Развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления, 

<

данные изъяты> год; планом расходов на развитие семейной животноводческой фермы, согласно которому сумма денежных средств, расходованных на строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов, 550 кв.м., должна составлять 6 000 000 рублей, из которых 3 600 000 средства гранта, собственные средства 600 000 рублей, заемные средства 1 800 000 рублей; сведениями о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018 год, формой № 3 фермер; справкой №. о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не имеет просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет; справкой № том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не является иностранным юридическим лицом, а также Российским юридическим лицом, в уставном капитале которого имеется доля участия иностранных юридических лиц; справкой №5 от 15.08.2019г. о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не получает средства краевого бюджета; выпиской из реестра членов сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего кооператива «Заря» от 15.08.2019г.; сведениями о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018 год, форма № 3 фермер; выпиской из лицевого счета за период с 15.08.2019г. по 15.08.2019г.; извещением о готовности АО «Российским сельскохозяйственным банком» предоставления ИП ФИО4 КФХ ФИО2 кредитных средств в сумме 7 000 000 рублей; копией трудовой книжки ФИО2 от 12.06.1974г.; справкой № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; сведениями об основных характеристиках объекта недвижимости кадастровый №, кадастровой стоимостью 4 227 783 рублей, площадью 609,1 кв.м. правообладатель ФИО2; договором поставки молока коровьего сырьевого №

<

данные изъяты>., между ИП главой КФХ ФИО1 и 

<

данные изъяты> сведениями о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; соглашением №PLN000212190138/013 от 26.08.2019г., заключенным Министерством сельского хозяйства с ИП главой КФХ ФИО2 о предоставлении гранта в размере 13 806 000 рублей; листом согласования № о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 1 440 000 рублей; договором №. на выполнение работ по объекту «Строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключенный ИП ФИО4 КФХ ФИО2 и 

<

данные изъяты>, цена контракта составляет 6 000 000 рублей; актом о приемке выполненных работ № по форме №КС–2; справкой о стоимости выполненных работ и затрат №. на сумму 2 400 000 рублей; локальным сметным расчетом (локальная смета) от 12.12.2019г.; уведомлением об отказе в выдаче разрешения на строительство № ведомостью объемов работ на строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов площадью 550 м2; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.01.2020г.; платежным поручением № перечислении денежных средств в сумме 1 440 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты> сведениями об основных характеристиках объекта недвижимости в виде земельного участка с кадастровым номером №; листом согласования № от 27.03.2020г. о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 2 160 000 рублей; актом о приемке выполненных работ 

<

данные изъяты> по форме № КС – 2; справкой о стоимости выполненных работ и затрат № на сумму 3 600 000 рублей; платежным поручением №. о перечислении денежных средств в сумме 2 160 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты> платежным поручением № о перечислении денежных средств в сумме 800 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО1 на счет ООО «Эверест»; платежным поручением № от 12.12.2019г. о перечислении денежных средств в сумме 1 600 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты>»; сведениями об основных характеристиках объекта недвижимости земельный участок кадастровый № приложением к выписке из лицевого счета и учета операций не участников бюджетного процесса; дополнительным соглашением о продлении действия договора к договору №PLN000212190138/013 от 12.12.2019г., заключенного между ИП главой КФХ ФИО2 и 

<

данные изъяты> на дополнительное соглашение о продлении действия договора исх. № извещением о предоставлении в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края письменного обоснования не достижения запланированного объема производства сельскохозяйственной продукции и несоблюдения обязательства по созданию и сохранению созданных рабочих мест от 31.03.2021г.; пояснительной запиской в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края о невыполнении плана производства продукции, в связи с карантином пандемии в 2020г.; отчетом о реализации соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2020г.; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 26.01.2021г.; расчетом по страховым взносам ФИО2; расчетом сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6 – НДФЛ); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; отчетом о реализации соглашения по предоставлению гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2021г.; сведениями о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2020 года по форме № 3 – фермер; отчетом о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; отчетом о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2020г.; отчетом за 2019г. о реализации соглашения №; отчетом о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; сведениями о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2019г. по форме № 3 – фермер; квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде; расчетом сумм налога на доходы физических лиц (форма 6-НДФЛ); отчетом о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2019г.; остатком средств на лицевом счете; квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде; сведениями среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; справкой о вакансии; трудовым договором № от 15.12.2019г. между ИП главой КФХ ФИО2 и А.М.С.; трудовым договором № между ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И.; трудовым договором №. между ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И. трудовым договором №. между ИП главой КФХ ФИО2 и М.В.А..; трудовым договором 

<

данные изъяты>. между ИП главой КФХ ФИО1 и ФИО17-М.С.; 

<

данные изъяты>

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимой ФИО2, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, а в целом достаточности для разрешения дела, суд считает, что в деяниях ФИО2 есть состав преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, так как она совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

Смягчающими подсудимой ФИО2 наказание обстоятельством в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Суд также учитывает личность подсудимой ФИО2, характеризующейся по месту жительства положительно (т.4 л.д.96), проживающего с супругом (т.4 л.д.95), под диспансерным наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не находящейся (т.4 л.д.98-99), ранее не судимой (т.4 л.д.100-101). 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой ФИО2, суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Достаточных оснований при назначении подсудимой ФИО2 наказания применения положений ст.64 УК РФ суд также не усматривает. 

Учитывая изложенное, условия и образ жизни подсудимой ФИО2, данные о личности, имущественное и семейное положение, наличие постоянного места жительства, возраст, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и достижение целей наказания, суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, возможности исправления подсудимой ФИО2 в условиях без изоляции от общества, так как данный вид наказания, по мнению суда, будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, суд постановляет назначенное подсудимой наказание считать условным. Также с учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным не применять штраф и ограничение свободы в качестве дополнительных видов наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание, что согласно сведениям Управления Росреестра по Ставропольскому краю от 22.11.2023г. имущество в виде нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 4 237 783 рубля 72 копейки и на которое в рамках уголовного дела постановлением Нефтекумского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. наложен арест в виде запрета им распоряжаться, на праве собственности подсудимой ФИО2 не принадлежит, то принятые обеспечительные меры подлежат отмене. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за ее поведением, возложив контроль за поведением ФИО2 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства – Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 07.12.2023 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество, наложенные постановлением Нефтекумского районного суда ДД.ММ.ГГГГ. в виде запрета распоряжаться нежилым зданием, расположенным по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район, аул Тукуй – Мектеб, площадью 609,1 м2, кадастровый №26:22:112004:17, кадастровой стоимостью 4 237 783 рубля 72 копейки - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- заявку № на участие в конкурсном отборе КФХ, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм, заключенных ИП главой КФХ ФИО2 и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края на сумму 23 010 000 рублей, поступившей ДД.ММ.ГГГГ.; копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя 

<

данные изъяты> соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО4 КФХ ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, членами которого являются ФИО6, супруг главы КФХ; бизнес – план по развитию семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства «Развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления, аул Махмуд – Мектеб, 2019 год; план расходов на развитие семейной животноводческой фермы; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018 год, форму № 3 фермер; справку №. о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не имеет просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет; справку № о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не является иностранным юридическим лицом, а также Российским юридическим лицом, в уставном капитале которого имеется доля участия иностранных юридических лиц; справку № о том, что ИП ФИО4 КФХ ФИО2 не получает средства краевого бюджета; выписку из реестра членов сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего кооператива 

<

данные изъяты>.; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2018г., форму № 3 фермер; выписку из лицевого счета за период с 15.08.2019г. по 15.08.2019г.; извещение о готовности АО «Российским сельскохозяйственным банком» предоставления ИП ФИО4 КФХ ФИО2 кредитных средств в сумме 7 000 000 рублей; копию трудовой книжки ФИО2 от 12.06.1974г.; справку № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости кадастровый №, кадастровой стоимостью 4 227 783 рублей, площадью 609,1 кв.м. правообладатель ФИО1; договор поставки молока коровьего сырьевого № между ИП главой КФХ ФИО2 и ООО «Радуга вкуса»; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; соглашение №., заключенным Министерством сельского хозяйства с ИП главой КФХ ФИО2 о предоставлении гранта в размере 13 806 000 рублей; лист согласования № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО2 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 1 440 000 рублей; договор № на выполнение работ по объекту «Строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>., заключенный ИП ФИО4 КФХ ФИО2 и 

<

данные изъяты>», цена контракта составляет 6 000 000 рублей; акт о приемке выполненных работ №. по форме №КС–2; справку о стоимости выполненных работ и затрат №. на сумму 2 400 000 рублей; локальную смету расчета (локальная смета) от 12.12.2019г.; уведомление об отказе в выдаче разрешения на строительство №.; ведомость объемов работ на строительство помещения для содержания КРС и хранения кормов площадью 550 м2; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.01.2020г.; платежное поручение №. о перечислении денежных средств в сумме 1 440 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты> сведения об основных характеристиках объекта недвижимости в виде земельного участка с кадастровым номером №; лист согласования № от 27.03.2020г. о перечислении средств гранта с лицевого счета ИП ФИО4 КФХ ФИО1 на приобретение, строительств, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейной фермы в размере 2 160 000 рублей; акт о приемке выполненных работ № форме № КС – 2; справку о стоимости выполненных работ и затрат № от 02.03.2020г. на сумму 3 600 000 рублей; платежное поручение № от 14.04.2020г. о перечислении денежных средств в сумме 2 160 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО1 на счет ООО «Эверест»; платежное поручение № перечислении денежных средств в сумме 800 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты>»; платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 1 600 000 рублей со счета ИП главы КФХ ФИО2 на счет 

<

данные изъяты>»; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости земельный участок кадастровый №., заключенного между ИП главой КФХ ФИО1 и ООО «Эверест»; гарантийное письмо ООО «Эверест» на дополнительное соглашение о продлении действия договора исх. №.; извещение о предоставлении в Министерство сельского хозяйства № обоснования не достижения запланированного объема производства сельскохозяйственной продукции и несоблюдения обязательства по созданию и сохранению созданных рабочих мест от 31.03.2021г.; пояснительную записку в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края о невыполнении плана производства продукции, в связи с карантином пандемии в 2020г.; отчет о реализации соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2020г.; квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 26.01.2021г.; расчет по страховым взносам ФИО2; расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6 – НДФЛ); квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; отчет о реализации соглашения по предоставлению гранта на развитие семейной животноводческой фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2021г.; сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2020 года по форме № 3 – фермер; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; отчетом о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2020г.; отчет за 2019г. о реализации соглашения №; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций с остатком средств на лицевом счете; сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота за 2019г. по форме № 3 – фермер; квитанцию о приеме налоговой декларации в электронном виде; расчет сумм налога на доходы физических лиц (форма 6-НДФЛ); отчет о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления за январь 2019г.; квитанцию о приеме налоговой декларации в электронном виде; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год; справку о вакансии; трудовой договор №. между ИП главой КФХ ФИО2 и А.М.С. трудовой договор № между ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И. трудовой договор №. между ИП главой КФХ ФИО2 и Х.С.И..; трудовой договор №. между ИП главой КФХ ФИО2 и М.В.А. трудовой договор №. между ИП главой КФХ ФИО2 и К.К.М.С.М.С., находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовной деле;

- печать «№) хозяйства ФИО2 ФИО3 №», переданной на хранение ФИО2 - оставить в ведении владельца ФИО2.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Ходус А.Н.